湖南省2024年度中级注册安全工
程师资格考试考后资格审查公告
根据人力资源和社会保障部人事考试中心《关于印发〈专业技术人员职业资格考试报名证明事项告知承诺制工作规程〉的通知》（人考中心函〔2021〕1号）、湖南省人力资源和社会保障厅《关于专业技术人员资格考试实行考后资格审查的通知》（湘人社函〔2012〕526号）和湖南省人力资源和社会保障厅办公室《关于做好湖南省2024年度中级注册安全工程师职业资格考试有关考务工作的通知》（湘人社考函〔2024〕8号）等文件精神，现将2024年度中级注册安全工程师资格考试考后资格审查有关事项公告如下：
一、审查对象
2024年度中级注册安全工程师资格考试全部科目成绩合格且存在以下情况的人员（具体人员名单见附件）：
（一）在线服务平台无法核查或核查不通过的；
（二）符合免试部分科目报考条件的；
（三）不适用告知承诺制的；
（四）未选择告知承诺制方式办理相关事项的；
（五）撤回承诺申请的；
（六）存在其他异常情况需人工核查的。
二、审查时间及地点
全省2024年度中级注册安全工程师资格考试考后资格审查应于2025年1月16日前完成。考生通过报名所在市州人社局（人事考试机构）网站查询资格审查具体时间、地点和要求。
三、审查程序
（一）考生自查。考生对照报名条件中的学历、工作年限、任职资历、专业等标准条件自查，并按要求递交相关材料。
（二）所在单位初审。由考生提供身份证、学历学位证、资格证等相关材料原件，考生所在单位人事（人力资源）部门，对考生《资格考试报名表》各项信息逐一进行审查。认为需留存备用备查的，复印核对后，在复印件上签署“与原件核对一致”，原件退还考生。应充分运用大数据等现代信息技术对考生提供的材料加强网上查询验证，并保留初审查验结果以备核查。同时为考生开具工作年限证明。
（三）市州人社局审核。按照“哪里报名哪里审核”的原则，市州人社局对所在单位初审结果进行核查。审核时，主要对初审结果进行核验，重点对初审单位出具的查询认证情况进一步确认。审核时不再要求申请人提供原件。材料复印件须使用A4纸并加盖单位公章。
（四）资格审查结果公示。市州人社局在相关网站公示审查结果。
四、审查所需材料
（一）单位资格初审材料
1.《资格考试报名表》1份。
2.身份证件。
3.学历（毕业）证件。
（1）持教育部门学历的，查验以下材料：
2002年及以后取得的大专（含以上）高等教育学历证书，在学信网下载的《教育部学历证书电子注册备案表》；2002年以前取得高等教育学历证书，以及2002年之后未在高校学生学历信息管理系统相关数据库中注册的高等教育学历证书，在学信网免费申请的学历认证报告（相关申请资料准备要求详见学信网）。
2005年6月及以后取得的湖南省中专学历证书，在湖南省中等职业学校毕业证查询系统认证结果。2005年6月前取得的湖南省中专学历证书，查验省教育厅开具学历认证报告。
（2）持国（境）外学历学位的，查验教育部留学服务中心中国留学网学历学位认证书（港澳台地区取得的学历参照执行）。
（3）持党校学历的，查验党校官方网站毕业证书查询页面；网上无法查询的，查验党校开具的学历认证报告。
（4）持技工院校毕业证书的，查验以下材料：
2005年至2013年技工院校毕业的，提供湖南省人力资源和社会保障厅技工院校毕业证书查询系统的查验结果页面；
2015年以后技工院校毕业的，提供人力资源社会保障部全国毕业证书查询系统查验结果页面；
其它年度毕业的，提供考点所在市州人力资源和社会保障局职业能力建设科（处）学籍认证查验结果。
4.符合免考部分科目条件或报考的考生提交符合免考条件的相应职称证书、聘书等材料。
5.其它申请人需补充的辅证材料。
（二）市州人社局审核材料
1.《资格考试报名表》1份。
2.所在单位签字盖章的从事工作年限的证明材料。
3.经所在单位初审合格的学历、职称证书、聘书等查验结果。
4．报考“增报专业”的只需提交已经所在单位初审合格的第一专业资格证书复印件。
五、其他事项
（一）考生因故未能参加本次审查的，请关注各市州人社局（人事考试机构）网站人工核查补办公告，在规定时间内进行补查。仍不补查的，视为申请人自动放弃，资格考试等部门清理相关数据后，原则上不再予以资格审查及发证，后果由申请人自负。
原则上每年上半年开考的考试，资格审查补办一般在当年12月下旬；下半年开考的考试，资格审查补办一般在次年4月下旬，具体时间以届时发布的公告为准。
（二）资格审查结果公示无异议人员的证书领取事宜可在“湖南人事考试网”和市州人社局网站查询。
（三）根据《人力资源和社会保障部关于专业技术人员资格考试违纪违规行为处理规定》（人社部令第31号），考生若存在提供虚假证明材料、以其他不正当手段取得相应资格证书或者成绩证明等严重违纪违规行为的，由证书签发机构宣布证书或者成绩证明无效，给予其单次全部科目考试成绩无效的处理，并将其违纪违规行为记入专业技术人员资格考试诚信档案库，记录期限为五年。相关行为构成犯罪的，依法移交司法机关追究刑事责任。
（四）经资格审查，若考生不符合报名条件，给予其单次全部科目考试成绩无效的处理，不予发文发证，考试费用不予退还，并依有关规定严肃处理。
（五）考生所在单位及工作人员要加强对申请人相关信息的核对把关，协助弄虚作假的，一经发现，严肃处理。
（六）参加资格审查的工作人员不严格掌握报名条件或以不正当手段协助他人通过资格审查的，停止其继续参加当年及以后年度资格审查工作，并视情节轻重给予相应的行政纪律处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
附件：1.2024年度中级注册安全工程师考试成绩合格人员名单
    2.各市州职业资格考试考后资格审查机构电话及公告发布网址一览表
    3.2024年资格考试报名表
湖南省人力资源和社会保障厅
2024年12月27日